⁵⁶ Ad Avignone, cfr. Clément Lenoble, *L'exercice de la pauvreté...*, pp. 331-350. Per una discussione della cronologia dello sviluppo delle pensioni e delle rendite nelle economie conventuali, cfr. Paul Bertrand, *Commerce avec dame Päuverté. Structures et fonctions des couvents mendicants à Liège (XIII^e-XIV^e siècle)*, Genève, Droz, 2004, pp. 213-222 dove è citata la bibliografia, e Jacques Chiffolleau, *Conclusion...*, pp. 724 ss.

⁵⁷ Clément Lenoble, *L'exercice de la pauvreté...*, pp. 359-363.

⁵⁸ ADV, 24H30, f. 404, 391 v, 360, 348 v, 335.

⁵⁹ ADV, 24H10 f. 44 (décembre 1467) : *Coram vobis [...] exposuit syndicus procurator seu yconomus conventus venerabilium religiosorum fratrum minorum ordinis sancti Francisci presentis civitatis Avignonis quod...*

⁶⁰ ADV, 24H30, f. 335 ; 24H10 f. 44 : [...] *Michael de Pacis [...] reliquit predicto conventui [...] certam annuam pensionem florenorum XVII cum dimidio super omnibus bonis suis presentibus et futuris solvendam singulis annis per se et suos heredes in perpetuum [...] et quamquidem pensionem predictus Michael de Pacis soluit eisdem conventui et fratribus quandum vixit, et post mortem ipsius, nobilis vir Alamanus de Pacis eius heres universalis, singulis annis usque ad presentem annum, in quo derogat et recusat predictam pensionemolvere...*

⁶¹ *Ibidem* : [...] *dicens et allegans quod bona sua distrahantur et alienantur tam per curiam presentem quam per alias curias presentis civitatis.*

⁶² Vari affari coi familiari del re René: ADV, Martin 118 B de Blengeriés 20 giugno 1463; ADV, Martin 120 B. de Blengeriés 7 giugno 1464; ADV, Martin 120 B. de Blengeriés 30 gennaio 1464 l'impediscono di rimborsare Michel di Valperga co-signore di Caumont e Louis di Valperga signore di Roppolo in Piemonte italiano e ciambellano del re di Francia Louis XI: Pons 46 A. Agulhacié; ADV, Archives de la ville, boîte 76 n°40 Q Q.

⁶³ ADV, Martin 937 Pons de Petra: Guillaume de Chastel, signore di Lestret per 2000 scudi d'oro lasciati in deposito a Alamanno nel 1457.

⁶⁴ ADV, 24H 10 f. 44: *Et cum sit notorium quod bona dicti Alamani heredis universalis dicti Michaelis distrahantur alienantur et dilacerantur inter suos creditoribus [scil. creditores]; [...] dicens et allegans quod bona sua distrahantur et alienantur tam per curiam presentem quam per alias curias presentis civitatis.*

pagare la pensione⁶⁵. Infine, il procuratore del convento prega e supplica il giudice di non alienare i beni sui quali la pensione era stata costituita, cioè quelli legati ad Alamanno dallo zio, fino a quando il reddito del convento non sarà stato garantito⁶⁶. È difficile valutare il risultato e l'efficacia giuridica di questa procedura da parte del convento dei frati minori e possiamo dubitare che abbia avuto un qualche effetto. Sembra ovvio però che si tratti di un tentativo per salvaguardare sia la pensione del convento sia una parte dei beni di Alamanno de' Pazzi.